
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 07 de março de 2012  -  Nº 4084 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 177/2012

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 – 2988/2012, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais 
avaliados, conforme descrição na relação anexa, referente 
ao Biênio 2009/2011, completados nos meses de janeiro a 
dezembro de 2011, nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, 
de 07 de abril de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de fevereiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 177/2012

JANEIRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 

PARTIR 
DE

HORMINDA 
GONÇALVES 
NETA GRIFO 
REZENDE

10783 ENFERMEIRO SEMUS E F 01/01/11

MARCELLUS 
GAZOLA 
GRILO

11012 MÉDICO 
CLÍNICO SEMUS F G 14/01/11

FEVEREIRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 

PARTIR 
DE

MILTON 
GARSCHAGEN 
ASSAD

26817 ENGENHEIRO 
CIVIL SEMO E F 01/02/11

MARÇO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 

PARTIR 
DE

ADRIANA FIEL 
RIBEIRO 31928 AUX. SERV. 

UNID. SAÚDE SEMUS A B 23/03/11

ADRIANA 
MIGUEL 
CANDIDO

31929 AUX. SERV. 
UNID. SAÚDE SEMUS A B 23/03/11

ANA ALMIRA 
SOSSAI 32012 ENFERMEIRO SEMUS A B 25/03/11

ANA MARIA DA 
SILVA PEREIRA 13921

AUX. SERV. 
PÚBL. 

MUNICIPAIS
SEMUS E F 09/03/11

CARLOS 
ANTONIO 
COSTA

2423 MÉDICO 
CLINICO SEMUS N O 15/03/11

CLAUDIA 
PRUCOLI 
MASSINI

31897
AGENTE 

SERV. PÚBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS A B 23/03/11

CRISTIANE 
LOVATI DAL 
COL  AZEREDO

32016 FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO SEMUS A B 30/03/11

ELISANDRA 
BAIENSE 
PEREIRA FIRMO

31901
AGENTE 

SERV. PÚBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS A B 23/03/11

ERICA 
MARCOLAN 
CURCIO

31938
AUX. SERV. 

PÚBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS A B 31/03/11

JULIANA 
GOMES PERIM 
CARNEIRO

31890 TÉC.NICO 
ENFERMAGEM SEMUS A B 23/03/11

LUCIANA 
SOARES DE 
CASTRO

32015 ENFERMEIRO SEMUS A B 23/03/11

LUIZ RENATO  
ALVES 
MARCELINO

13895
AUX. SERV. 

PÚBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS E F 09/03/11



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 07 de março de  2012                                                DOM nº 4084 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ALINE LIMA 
MOREIRA 
COUTO

14527 TÉC.. 
CONTABILIDADE SEMUS E F 09/05/11

CARLOS 
ALBERTO 
STURIÃO

14519 MOTORISTA SEMUS E F 14/05/11

CARLOS 
HELENO 
PEREIRA

2837 SERVENTE DE 
OBRAS SEMUS G H 26/05/11

FERNANDO 
COELHO DOS 
SANTOS

2312 MÉDICO 
CLÍNICO SEMUS K L 04/05/11

GUSTAVO 
CAGNIN 2421 MÉDICO 

PEDIATRA SEMUS L M 02/05/11

IVANA 
VALIATI 
HEMERLY 
PEREIRA

14483 RECEPCIONISTA SEMUS E F 04/05/11

JOSÉ 
ALTEVIR 
BERGAMI

14518 MOTORISTA SEMUS E F 14/05/11

LUIZ 
FERNANDO 
LUNZ

2532 MÉDICO 
PEDIATRA SEMUS I J 04/05/11

MARIA DOS 
SANTOS 
MENDES 
FERREIRA 
BENTO

14478 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS E F 04/05/11

MARIO LE 2489 GARI SEMSUR I J 22/05/11

MAROIZES 
VALDILANGE 
CAETANO

14540 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS E F 14/05/11

PAULO 
ROBERTO 
BRUNO COSTA

2370 MÉDICO CLÍNICO SEMUS L M 04/05/11

REGIANY SILVA 
CALASSARA 14477 TÉC.. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS E F 04/05/11

ROSANA 
APARECIDA 
MONTEIRO 
MIGUEL

14479 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS E F 04/05/11

SHILEIA GRILLO 14513 TÉC.. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUS E F 04/05/11

WALDYR 
IHENDZ DA 
SILVA

14507 MOTORISTA SEMUS E F 10/05/11

VERA LÚCIA 
MOREIRA 
VANTIL

2320 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS J K 04/05/11

JUNHO/2011

NOME COD CARGO LOTA-
ÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 

DE

ALZILENE DA 
SILVA E SILVA 32687

AUX. SERV. 
CONS. 

ODONTOLÓGICO
SEMUS A B 22/06/11

AZER LEAL 
RODRIGUES 26705 MOTORISTA SEMSUR L M 19/06/11

MARCIA 
CAMPOS DA 
SILVA

11070 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 05/03/11

MARCIA DA 
SILVA RIBEIRO 
TIENGO

31942 AUX. SERV. 
UNID. SAUDE SEMUS A B 23/03/11

MARIA 
ANTONIA DE 
OLIVEIRA 
FURLAND

2654 GARI SEMUS N O 17/03/11

RICARDO 
PINHEIRO LIMA 2390 MÉDICO 

CLÍNICO SEMUS N O 16/03/11

RONNIE DIAS 
PINHEIRO 14054 ELETRICISTA SEMUS F G 19/03/11

ABRIL/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 

PARTIR 
DE

CARLOS 
FERNANDO 
PINTO PEPPE

2418 MÉDICO 
CLÍNICO SEMUS M N 14/04/11

ERMILIA 
ROSA LEAL 
RODRIGUES

14289
AUX. SERV. 

PÚBL. 
MUNICIIPAIS

SEMUS C D 06/04/11

JEDSON 
GONÇALVES 
DE OLIVEIRA

31940
AUX. SERV. 

PÚBL. 
MUNICIPAIS

SEMUS A B 01/04/11

ROBERTO 
CARLOS 
MEDINA

26749 AJUDANTE 
GERAL SEMUS I J 14/04/11

TEREZA MARIA 
SEVERO 
MARQUES

14219
AUX. SERV. 

PÚBL. 
MUNICIPAIS 

SEMUS E F 06/04/11

MAIO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 

PARTIR 
DE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 07 de março de  2012                                                 DOM nº 4084 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

INES MARIA 
MASSOLARI DE 
MORI

2261 RECEPCIONISTA SEMUS K L 01/06/11

JORGE LIBARDI 14767 MOTORISTA SEMUS E F 21/06/11

LUCIANA RODY 
BASTOS 32686

AUX. SERV. 
CONS. 

ODONTOLÓGICO
SEMUS A B 22/06/11

LUCIANO 
JACOUD 
TORRES

2527 ODONTÓLOGO SEMUS H I 01/06/11

NEUZA 
SABADINI 
LEMOS 
DARDENGO

2201 AUDITOR FISCAL 
SANITÁRIO SEMUS L M 15/06/11

JULHO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A PARTIR 
DE

EDIVALDO 
LACERDA 
FERREIRA

2534 MOTORISTA SEMUS N O 26/07/11

GERUSA VELOSO 
PEREIRA SILVA 26723 AJUDANTE 

GERAL SEMUS L M 10/07/11

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
PEREIRA 
RODRIGUES

2156 NUTRICIONISTA SEMUS M N 26/07/11

MARIA REGINA 
BILO LOUZADA 2113 TÉCNICO 

ENFERMAGEM SEMUS L M 12/07/11

VANTUIL VIEIRA 26764 AJUDANTE 
GERAL SEMSUR K L 16/07/11

AGOSTO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

DANIELLE 
MOREIRA 
FERREIRA 
GONÇALVES

17032 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/11

ELISA GUEDES 
NOGUEIRA 17034 PROF. PEB-B-V SEME D NÃO  PROMOVIDA

ELIZABETE 
MONTEIRO DOS 
SANTOS

17021 PROF. PEB-B-IV SEME D E 15/08/11

EUNICE GOMES 
DA SILVA 14849 AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM SEMUS E F 01/08/11

LAYNIA 
FERREIRA 
ALEXANDRINO

17048 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 15/08/11

MARCIA 
APARECIDA 
DE ARAUJO 
PIMENTEL

21845 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 15/08/11

MARIA CELIA 
PESSINI 
DUARTE

2154 RECEPCIONISTA SEMUS M N 01/08/11

REGIANE 
DE VARGAS 
PEREIRA

17020 PROF. PEB-B-V SEME D E 15/08/11

SANDRA FARIAS 
GRAZZIOTTI 
LOUZADA

10835 TÉC.. EM 
EDIFICAÇÕES SEMDURB E F 12/08/11

TANIA 
VALENTINA 
DE OLIVEIRA 
MACHADO

17058 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME B C 15/08/11

SETEMBRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

ALCIONE 
SURRAGE DE 
SOUSA

22050 ODONTÓLOGO SEMUS C D 19/09/11

ALINE 
ANDREÃO 
SCHETTINO

22051 ODONTÓLOGO SEMUS C D 19/09/11

CLAUDIA 
BEATRIZ DE 
OLIVEIRA

12091 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 30/09/11

CLAUDIA 
REGINA CANSI 
BAPTISTA

21960 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME C D 05/09/11

FERNANDA 
DE AGUIAR 
TALIULI

22023 ODONTÓLOGO SEMUS C D 15/09/11

GRAZIELLA 
BAPTISTA PINTO 
LIMA

22052 ODONTÓLOGO SEMUS C D 19/09/11

GUSTAVO 
BOLZAN 22047 ODONTÓLOGO SEMUS C D 19/09/11

LORENZO 
CARLO 
OLIVEIRA 
MOULIN

22121 ODONTÓLOGO SEMUS C D 19/09/11

MARILIA 
STANZANI 
FRANÇA

12023 PSICOLOGO SEMUS E F 08/09/11

SAULO MARCIO 
AZEVEDO 
SANTOS

22024 ODONTÓLOGO SEMUS C D 15/09/11

SUSELENA 
ROCHA 
PASCHOAL 
BRUM

12025 AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM SEMUS F G 08/09/11

TICIANA LUNZ 
CUNHA 12092 ODONTÓLOGO SEMUS F G 30/09/11

OUTUBRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

AROLDO 
ANTONIO DOS 
SANTOS

17241 GARI SEMSUR D E 01/10/11



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 07 de março de  2012                                                 DOM nº 4084 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EULALIA 
MARIA MELLO 2263 TÉC.. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS M N 14/10/11

FABIO 
SERAFIM 
MOTA

14949 BIOLOGO SEMUS E F 18/10/11

JOANA 
DARC SILVA 
CAETANO

17219 GARI SEMSUR D E 01/10/11

JOSÉ CARLOS 
DE SOUZA DE 
LILA

17218 GARI SEMO D E 01/10/11

JOSÉ RENATO 
DIAS 
FEDERICI

2330 MÉDICO PEDIATRA SEMUS K L 23/10/11

LUCIANA 
BRITO DO 
NASCIMENTO

17238 GARI SEMSUR D E 01/10/11

LUCIANO 
PORTELLA 
LANNES

12103 ODONTÓLOGO SEMUS F G 29/10/11

MARCELINO 
DOMINICINI 
CORREA

17198 GARI SEMSUR D E 01/10/11

NILTON 
GERALDO 
RIBEIRO

17225 GARI SEMSUR D E 01/10/11

PAULO 
SERGIO LOPES 
NUNES

17191 GARI SEMSUR D E 01/10/11

SAMUEL RIOS 
PEREIRA 17201 GARI SEMSUR D E 01/10/11

WILSON 
FERREIRA 17230 GARI SEMSUR D E 01/10/11

NOVEMBRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ADEMIR CABRAL 
ALMEIDA 12305 GARI SEMO F G 01/11/11

ADILSON DE 
SOUZA 33163 AJUDANTE 

GERAL SEMO A B 04/11/11

ALCINELIO DOS 
SANTOS 2291 PEDREIRO SEMO I J 13/11/11

ALCY DE PAULA 
SILVA 12299 GARI SEMO F G 01/11/11

ANDRE PRATA DA 
FONSECA 12292 GARI SEMO F G 01/11/11

ANGELA MARIA 
GOMES 12289 GARI SEMASI F G 01/11/11

ANTONIO CARIAS 
FILHO 12287 GARI SEMUS F G 01/11/11

ANTONIO FIDELIS 
DA SILVA 12277 GARI SEMO F G 01/11/11

CARLOS 
HENRIQUE 
CORREA

12124 GARI SEMO F G 01/11/11

CLAUDIO 
MACHADO DOS 
SANTOS

12114 GARI SEMO F G 01/11/11

CLOVIS BENTO 
ARRUDA 12337 GARI SEMO H I 01/11/11

DEJAIR RAMOS 12280 GARI SEMO F G 01/11/11

ELIAS GOMES 
DOS SANTOS 12324 GARI SEMO F G 01/11/11

ELIO GOMES DOS 
SANTOS 12343 GARI SEMO F G 01/11/11

ELISEU ALVES 
FABIANO 12311 GARI SEMO F G 01/11/11

ERALDINO PINTO 
FERREIRA 12314 GARI SEMO F G 01/11/11

ERLI GOMES 12318 GARI SEMO F G 01/11/11

FABRICIO DOS 
SANTOS MACHADO 12335 GARI SEMO F G 01/11/11

FERNANDO DA SILVA 
GREGGIO 12334 GARI SEMO F G 01/11/11

GERSON DOS SANTOS 
FERREIRA 12136 GARI SEMO F G 01/11/11

HELENA DE CACIA 
BORGES MANCINI 12161 GARI SEMDEF F G 01/11/11

HELTON PEREIRA DO 
CARMO 12159 GARI SEMO F G 01/11/11

IZAQUEU ALMEIDA DE 
PAULA 12147 GARI SEMO F G 01/11/11

JOACY DOS SANTOS 
SOUZA 12256 GARI SEMUS H I 01/11/11

JOÃO BATISTA DOS 
SANTOS 12250 GARI SEMO F G 01/11/11

JORGE DOS SANTOS 
DE EUNICE 12235 GARI SEMDEF F G 01/11/11

JOSÉ CARLOS DE 
SOUZA DE SILVINA 12225 GARI SEMO F G 01/11/11

JOSEFINA ROSA DA 
SILVA BATISTA 1764 GARI SEMUS N O 03/11/11

JOSÉ ROMILDO 
MAXIMO 12192 GARI SEMO E F 01/11/11



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 07 de março de  2012                                                 DOM nº 4084 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

JOSEMAR CUSTODIO 
DE ALMEIDA 12185 GARI SEMO F G 01/11/11

JUBERTO CEZAR DOS 
SANTOS 12180 GARI SEMO F G 01/11/11

LEONIL CARLOS DE 
ARAUJO 12168 GARI SEMO F G 01/11/11

LUIZ CARLOS ROSA 
DE SOUZA 12156 GARI SEMO F G 01/11/11

MAGNO RIOS PEREIRA 12152 GARI SEMO F G 01/11/11

MATHEUS VIEIRA 
LEITE 12110 GARI SEMO E F 01/11/11

PAULO RICARDO DO 
NASCIMENTO 12232 GARI SEMO D E 01/11/11

PAULO ROBERTO DA 
COSTA SILVA 12224 GARI SEMO F G 01/11/11

PEDRO MARCHIORI 
PIGATTI 12220 GARI SEMO G H 01/11/11

ROGERIO NEGRINE 
DIAS 12181 GARI SEMO F G 01/11/11

SEBASTIÃO VIEIIRA 
MONTEIRO 12242 GARI SEMO E F 01/11/11

SERGIO PEREIRA 
FAGUNDES 12240 GARI SEMO F G 01/11/11

TANIA MARIA DA 
SILVA 12211 GARI SEMO F G 01/11/11

DEZEMBRO/2011

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMO-
VIDO

A 
PARTIR 

DE

ELIEL ALVES 
MOULIN 2260 TÉC.. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMUS N O 13/12/11

MARIA 
APARECIDA 
ARAUJO DO 
NASCIMENTO

12372 TÉC.. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUS F G 17/12/11

NORMA PINTO 
CANSI 2548 RECEPCIONISTA SEMUS M N 15/12/11

ROMULO 
PORTELLA 
SOBREIRA

12367 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS GAP F G 17/12/11

ZELIO JOSE  DOS 
SANTOS 1252 AUX. SERV. 

OPERACIONAIS SEMTRA K L 09/12/11

PORTARIA Nº 186/2012
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 21.936/2011,  resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados,  
autorização para Autocondução, no período de 90 (noventa) dias, 
a partir desta data, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 6º  do Decreto  
nº. 22.289/2011.

NOME LOTAÇÃO SEQ.Nº

Daniel Henrique Lustoza Fiorio SEMGES/EGPP 2-3564/2012

Michel Adriano Rabbi SEMGES/EGPP 2-3564/2012

Ricardino dos Santos Soares SEMDEF 2-3574/2012

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim,  05 de Março de 2012.

WILSON DILLEM DOS SANTOS
Secretário Municipal de  Gestão de Transportes 

Decreto nº 22593/2012

PORTARIA Nº 187/2012 

CONSTITUI E NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  2 – 2824/2012, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação de Almoxarifado 
e Patrimônio, com o objetivo de levantar todo o Patrimônio 
e reavaliar de forma a atender a NBCT 16.9 - Depreciação , 
Amortização e Exaustão.
Parágrafo único - Para compor a Comissão de que trata o “caput” 
deste artigo, fi cam nomeados os seguintes servidores, cabendo ao 
primeiro a Presidência.
Norma Araújo Gabriel Campos - SEMASI/SS/GB
Wydson Lougon Moulin Neto- SEMASI/SS/GCB/CAL
Claudiomar Fontoura da Silveira - SEMASI/SS/GB
Inês Santolin Fim - SEME/GMP
Denise Motta Cornélio Gomes – SEMUS/SE/GLS/CA
Cleuselidia Martins - SEMFA
Ana Maria de Souza Venturim - SEMFA

Art. 2º  Tornar sem efeito a Portaria nº 158/2012, de 23 de 
fevereiro de 2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de março de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 07 de março de  2012                                                 DOM nº 4084 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
* Republicado para correção dos órgãos participantes.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 008/2011 - Pregão nº 
027/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: NÚCLEO NEGÓCIOS E 
SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de coquetel, 
conforme especifi cações do Anexo I do Pregão nº 027/2011.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos
SEMCOS – Secretaria Municipal de Comunicação Social 
SEMDEC – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEME – Secretaria Municipal de Educação
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte de Lazer
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMO – Secretaria Municipal de Obras
SEMDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
GAP – Gabinete do Prefeito

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o itens 
abaixo, conforme defi nidos no Anexo I – Termo de Referência – e 
nas condições estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Qtd. Und. Descrição dos Materiais Valor 
Unitário Valor Global

Núcleo 
Negócios 
e Serviços 

Ltda 

1 15150 Und.

Serviço de Coquetel, contendo os 
seguintes itens:
• Água Mineral com e sem 
gás;
• Refrigerante comum e diet;
• Água de coco;
• 02 (dois) tipos de suco;
• Mesa de frutos com 
5 (cinco) tipos diferentes, arrumadas 
de forma  decorativa, em condição de 
consumo imediato;
• Mesa de frios decorada;
• Mini churrasquinho de 
carne de boi ou Mini churrasquinho de 
frango;
• Trouxinha de camarão ou 
Folhado de ameixa e bacon;
• Pão Árabe acompanhando 
quibe cru ou torradas acompanhando 
mousse de queijo;
• Quibe recheado com queijo 
cremoso;
• Coxinha de frango e 
requeijão;
• Bolinho de bacalhau;
• Mini porções de batata 
frita;
• Mini pratos de 
escondidinho de carne seca.

A Contratada deverá atender o evento com 
utensílios, guardanapos, toalhas, copos e 
adornos e o serviço deverá ser executado 
durante 5 (cinco) horas, por uma 
equipe de 3 (três) garçons devidamente 
uniformizados. Com exceção dos líquidos 
e das mesas de frios e frutas, todos o 
restante do cardápio acima deverá ser 
servidos quente.  

R$ 27,00 R$ 409.050,00

Fornecedor Item Qtd. Und. Descrição dos Materiais Valor 
Unitário Valor Global

Total R$ 409.050,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Bianca Aguiar 
Ferrari - Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-32.307/2011.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS DA OUVIDORIA 
DA GUARDA MUNICIPAL FEVEREIRO 2012

DATA HORA ATENDIMENTOS

08/02/2012 10:25 Reclamação

TOTAL DE ATENDIMENTOS 01 (UM)

Cachoeiro de Itapemirim–ES, 01 de março de 2012. 

GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Municipal de Defesa Social

GIULIANNO TAVARES PINTO DA SILVA
Ouvidor da Guarda Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAMES LICITATÓRIOS

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 012/2012- Reedição

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Revisão e Reinstalação de Aparelhos de Ar 
Condicionado
Dia: 22/03/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 021/2012
Objeto: Aquisição de Agregado.
Dia: 21/03/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 022/2012
Objeto: Aquisição de CAP- Cimento Asfáltico Petróleo e Emulsão 
Asfáltica.
Dia: 21/03/2012 - Hora: 10:30 horas.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 07 de março de  2012                                                 DOM nº 4084 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

Pregão nº. 023/2012
Objeto: Contratação de Serviços de Usinagem de CBUQ- 
Concreto Betuminoso Usinado Quente.
Dia: 21/03/2012 - Hora: 14:00 horas.

Pregão nº. 024/2012
Objeto: Aquisição de Brita, Pó de Pedra, Areia e Cimento.
Dia: 21/03/2012 - Hora: 15:30 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06/03/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ROMÁRIO LOPES ME – torna público que requereu a SEMMA à 
Licença Prévia, para atividade de ofi cina mecânica, situado na Rua 
Guido Carleti, 09, Teixeira Leite - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4280

COMUNICADO

MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CAPUCHO – torna 
público que requereu a SEMMA à Licença Prévia, para atividade 
de ofi cina mecânica, situado na Rua Antônio Caetano Gonçalves, 
01, Gilberto Machado - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4281



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 07 de março de  2012                                              DOM nº 4084 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


